
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    185    DEL     09/03/2023 

CONFERIMENTO  INCARICO  DI  COLLABORORAZIONE  PER  IL 
SUPPORTO AL SERVIZIO CONTRATTI DEL COMUNE DI CATTOLICA DAL 
06/03/2023 AL 30/06/2023 - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 185 del 09/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165,  
il quale individua i presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
a  soggetti  esterni  all’Amministrazione  in  possesso  di  una  particolare  e  comprovata 
specializzazione.

CONSIDERATA  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  professionalità  interne 
all’amministrazione.

RITENUTO necessario procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione 
esterna a dipendente di altro Ente in possesso di specifica professionalità nell’ambito degli 
appalti e contratti per supportare l’ufficio contratti del Comune di Cattolica per tale attività 
specialistica, in quanto dal 01/01/2023 il suddetto ufficio è rimasto sprovvisto del proprio  
funzionario in quanto trasferitosi presso altro Ente;

CONSIDERATO che si ritiene necessario affidare un incarico di supporto all’ufficio 
appalti e contratti del Comune di Cattolica alla Dott.ssa Di Sauro Immacolata , dipendente 
del Comune di Fano, in possesso delle necessarie competenze in materia di contrattualistica 
pubblica , la quale si è dichiarata disponibile ad assumere detto incarico;

VISTA la nota prot. n.14318 con cui il Comune di Cattolica chiede di autorizzare la  
dirigente del Comune di Fano , Dott.ssa Di Sauro Immacolata , al conferimento di incarico 
di collaborazione per lo svolgimento di attività connesse all’ufficio contratti del Comune di 
Cattolica;

VISTO  il  provvedimento  n.  422  del  27/02/2023,  del  Dirigente  Gabinetto  del 
Sindaco del Comune di Fano, con il quale si autorizza la dirigente del Settore Servizi Interni 
Appalti e Contratti del Comune di Fano Dott.ssa Immacolata Di Sauro al conferimento del 
soprarichiamato incarico, da svolgersi fuori dall’orario di lavoro relativo al Comune di Fano, 
con decorrenza 06/03/2023 fino al 30/06/2023 per un importo presunto di € 5.000,00=

PRESO ATTO dell’importanza e della successiva attivazione dell’azione di supporto 
all’ufficio contratti del Comune di Cattolica, visto il notevole numero di procedure di gara  
da espletare;

PRESO  ATTO  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  determinazione  4  del 
07/07/2021 dell’  AVCP (ora ANAC)  gli  incarichi  di  collaborazione conferiti  a  norma 
dell’articolo  7,  comma  6,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001  non  sono  soggetti 
all’obbligo della tracciabilità; 

VISTO  il  programma  annuale  degli  incarichi  di  collaborazione  autonoma,  parte 
integrale  del  DUP  2023/2025,  adottato  con  atto  di   Consiglio  Comunale  n.75  del 

Pratica n. 237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 185 del 09/03/2023 Pag. 2 di 4



22/12/2022 e successive modifica intervenuta con delibera di Giunta Comunale n.5  del 
31/01/2023 al cui interno è previsto il  conferimento del suddetto incarico di  supporto 
all’ufficio contratti;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto del conferimento di incarico di collaborazione per il supporto al  
servizio  contratti  del  Comune  di  Cattolica  alla  Dott.ssa  Di  Sauro  Immacolata,  
dipendente del Comune di Fano, con decorrenza 06/03/2023 fino al 30/06/2023, 
dietro un compenso massimo di € 5.000,00.

2) di  stabilire  che  la  spesa  di  €  5.000,00  quale  compenso  ritenuto  congruo  e 
proporzionato  all’attività  richiesta  farà  carico  sul  Cap.  270009  “Incarichi 
professionali e di consulenza Ufficio Appalti e Contratti” del Bilancio 2023 - Piano 
dei Conti Finanziario: 1.03.02.10.000;

3) di stabilire che si procederà alla liquidazione della sopracitata somma in favore del 
beneficiario individuato a seguito di  presentazione da parte  dello  stesso  previa 
presentazione di nota contabile, ai sensi dell’art.5 comma 1 D.P.R. 633/72 in quanto 
trattasi di prestazione occasionale;

4) di  individuare  nella  persona  della  Dott.sa  Claudia  M.  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/03/2023 

Pratica n. 237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 185 del 09/03/2023 Pag. 3 di 4



Firmato
Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 237 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 185 del 09/03/2023 Pag. 4 di 4



  

CONTRATTO DI PRESTAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE CON LA DOTT.SSA DI SAURO 
IMMACOLATA

L’anno duemilaventitre (2023), addì xx del mese di xx, nella sede degli uffici amministrativi del Comune di
Cattolica, in Piazza Roosevelt n.5, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge 

TRA

La Dott.ssa Claudia M. Rufer, Responsabile dell’Ufficio Contratti  nata in Argentina il 25/12/1963, che agisce
nel  presente  atto  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  1  del  Comune  di  Cattolica  C.F.
RFRCDM63T65Z600E, in esecuzione della determinazione n.    del            ;

E

La Dott.ssa Di Sauro Immacolata nata a      il           e residente a       in via    n.    Cod. Fisc.:          si
conviene e stipula quanto segue:

PREMESSO

-  che  si  ritiene  necessario  affidare  un  incarico  di  collaborazione  per  il  supporto  all’Ufficio  Contratti  del
Comune di Cattolica;
-  che  la Dott.ssa Di Sauro Immacolata, dipendente del  Comune di Fano, in possesso delle necessarie
competenze tecniche, si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico;
- che la Dott.ssa Di Sauro Immacolata, ha già informato il Comune di  Fano dello svolgimento di attività di
supporto all’ufficio appalti e contratti e che lo stesso ha autorizzato la Dott.ssa Di Sauro, con provvedimento
n.422 del 27/02/2023 allo svolgimento di attività connesse al suddetto ufficio.

TUTTO CIO’ PREMESSO

si conviene e stipula un contratto di prestazione autonoma occasionale, ai sensi delle vigenti disposizioni di
legge in materia ed alle seguenti condizioni:

ART. 1
La premessa forma parte integrante del presente contratto. Il Comune di  Cattolica, rappresentato dal proprio
Responsabile,  affida alla  Dott.ssa Di  Sauro Immacolata  che accetta,  l’incarico di  prestazione autonoma
occasionale definito al successivo punto 2.

ART. 2
L’oggetto dell’incarico prevede lo svolgimento di un incarico di  collaborazione per il  supporto al servizio
contratti del Comune di Cattolica dietro un compenso di € 5.000,00= ;

ART. 3
Le parti, nell’esercizio della loro autonomia contrattuale, manifestano la volontà di instaurare un rapporto di
prestazione  autonoma occasionale,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge;  pertanto  il  collaboratore
svolgerà la propria attività in assoluta autonomia, senza obbligo di orario e di presenza e senza vincolo
gerarchico o disciplinare, in accordo con l’Ufficio Personale.

ART. 4
Il  contratto avrà decorrenza dal  06/03/2023 e terminerà il  30/06/2023 .   Il  compenso per la prestazione
occasionale è stimato nella misura di € 5.000,00=. 
Il compenso così determinato sarà liquidato entro 30 gg dalla presentazione della nota spese. 
Nessun rimborso spese verrà corrisposto per lo svolgimento dell’incarico in oggetto.

ART. 5
Il  pagamento  del  compenso  avverrà  con  mandato  di  pagamento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  di
contabilità, previa presentazione di nota contabile, ai sensi dell’art.  5 comma 1 D.P.R. 633/72 in quanto
trattasi di prestazione occasionale.

Pagina 1 di 2



ART. 6
Il presente contratto si risolve se le obbligazioni previste non sono adempiute con le modalità convenute. Alla
cessazione del rapporto formante l’oggetto del presente contratto alla Dott.ssa Di Sauro Immacolata non
competerà alcun diritto.

ART. 7
La  Dott.ssa  Di  Sauro  Immacolata solleva  da  ogni  responsabilità  civile  e  penale  l’Amministrazione  da
qualsivoglia danno alle altre persone e/o cose che dovesse verificarsi durante l’espletamento dell’incarico. 
Per quanto non contemplato nel  presente contratto si  rinvia a quanto previsto dalle leggi e regolamenti
vigenti in materia.

ART. 8
La Dott.ssa Di Sauro Immacolata in conformità all’etica professionale e alla qualità dell’incarico ricevuto, si
impegna a mantenere il riserbo e la massima discrezione sulle notizie, dati e fatti di cui venga a conoscenza
in virtù dei compiti assegnati durante l’incarico, ed al rispetto delle prescrizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 e
ss.mm.ii..

ART. 9
L’incaricato autorizza il committente al trattamento dei dati personali ed alle comunicazioni a terzi dei dati
stessi, al fine di ottemperare agli obblighi normativi e contributivi connessi con il presente contratto ed a tal
fine si impegna a comunicare tutte le informazioni ed i dati necessari.

ART.10
In  nessun  caso  il  contratto  di  prestazione  autonoma occasionale  può  configurarsi  come  contratto  con
prestazione di lavoro dipendente

ART. 11
Il  presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso; le spese relative saranno a carico del
collaboratore. Sono di competenza dell’incaricato le spese di bollo e gli oneri di qualsiasi natura inerenti e
conseguenti all’esecuzione del presente contratto.
Si  conviene  che  le  eventuali  controversie  riguardanti  l’applicazione  del  presente  contratto  verranno
esaminate con spirito di amichevole composizione. Qualora non fosse possibile raggiungere un accordo
sugli eventuali punti di discussione il foro esclusivo è quello di Rimini.

Atto letto, approvato e sottoscritto. 

Il Dirigente Settore 1 
(Dott.ssa Claudia M. Rufer)
__________________________________________

L’incaricato
Dott.ssa Di Sauro Immacolata

__________________________________________

Pagina 2 di 2


